Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion (Ps. cxxiv, 1). Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur, sont inébranlables comme la montagne de Sion.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne initaris prudentiæ tuæ (Prov. iii, 5). Ayez confiance en Dieu de tout votre cœur, et ne vous appuyez point sur votre prudence.

Scitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est (Ecl. ii, 11). Sachez que quiconque a espéré dans le Seigneur, n'a jamais été confondu dans son espérance.

Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filii uteri sui? etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui (Isa. xlix, 15). Une mère peut-elle oublier son enfant et n'avoir point pitié du fils qu'elle a porté dans son sein? mais lors même qu'elle l'oublierait, moi je ne vous oublierai jamais.

Bonus est Dominus sperantibus in illum, animæ quærenti illum (Thren. iii, 25). Le Seigneur est bon à ceux qui espèrent en lui; il est bon à l'âme qui le cherche.

Hæc est fiducia quam habemus in eum : quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos (I Joan. v, 14). Ce qui rend inébranlable notre confiance en Dieu, c'est qu'en tout ce que nous lui demandons de conforme à sa volonté, il nous exauce.

Si spes mea in homine erit, titubante homine, titubabit spes mea; at in Domino sperans non infirmabor (Saint Augustin, *in Ps.* 25). Si je mets ma confiance en un homme et que celui-ci vienne à chanceler, mon espérance sera chancelante aussi; mais, en la mettant dans le Seigneur, je serai inébranlable.

Tu christiano, tu Dei servo, tu bonis operibus dedito, aliquid existimas defuturum? an putas terrena decurrunt,

BIBLIOTHECA UNIVERSITATIS
CAPITULA ALFONSINA
1875

quibus cœlestia et divina tribuuntur? unde hæc incredula cogitatio? quid facit in domo Dei perfidum pectus (Saint Augustin, in Ps. 45). Quoi! vous pensez que quelque chose pourrait manquer à un chrétien, à un serviteur de Dieu, à un homme de bonnes œuvres! croyez-vous que les biens de la terre manquent à celui à qui on donne les biens du ciel? d'où vient cette incrédulité? et que fait dans la maison de Dieu un cœur si infidèle?

In promissis veritatis nemo dubitet: sit homo quid esse debet, et mox ei addentur omnia, propter quem facta sunt omnia (S. Jérôme, in cap. 6 Matth). Que personne ne se défie des promesses de Celui qui est la vérité même: que l'homme soit ce qu'il doit être, et tout lui sera accordé, puisque c'est pour lui que Dieu a tout fait.

Si quid illi (Deo) impossibile vel difficile, quære alium in quo speres (S. Bernard, Serm. 9 in Ps. Qui habitat). S'il y a quelque chose qui soit impossible ou difficile à Dieu, cherchez quelque autre en qui vous mettiez votre espérance.